Fakat belli bir sanat veya ticaret ile uğraşan kimselerin köle kollarında kölenin göreceği ekonomik fonksiyonun gözden uzak tutulmadığı anlaşılmakta idi. Bu bakımdan Bursa tipik bir örnek teşkil ediyordu. Önemli bir dokumacılık merkezi olan Bursa aynı zamanda devrine göre en önde gelen ticaret merkezlerinden biri idi. H. 892 (1486-7) de nüfusu 6.457 hâne olarak görünüyordu. İş hayatı, sürekli bir emek gücü talebi gösteriyordu. Bu bakımdan hür veya köle emeğine burada istikrarlı bir talep olduğu anlaşılıyor. Nitekim Balkanlardan Bursa'da çalışmak üzere devamlı bir işçi akını vardı.

1472) tarihine ait 44 yaprak (143-187) tan oluşan üç aylık 166 (626-792) dava özeti kapsıyan parçası,
- d) 7.11.895-7.1.896 (27. IX-18. XI. 1490) tarihlerine ait 30 yapraktan (192-222) oluşan sahifede 6-9 dava bulunan bölümü.

Sicilde başka yıllara ait parçalar vardır. Onları bu araştırma için kullanmadık.

II. — Sicil 3 A, 883-886 (1478-1481) yıllarına ait 420 yapraktan oluşan bu defter üzerinde çok çalışılmıştır. Defterin kapsadığı tarihlerde Bursa canlı bir ticaret ve sanayi merkezi olarak görünüyordu. Venedik'le yapılan barışı izliyen senelere ait olan bu defterden araştırmada yalnız ilk yıla ait davalar konu edilmiştir.

1484-18. XII. 1485) ait davalar konu edilmiştir. Sahifede 6-8 dava bulunmaktadır. Defterin 263 yaprağı taranmıştır. Boyutları 19 x 27 cm. dir.

IV. — 7 A. Bu sicil 17.6.893-15.6.895 (18. V. 1487-6. V. 1490) tarihlerinin olup diğerleri gibi 19 x 27 cm. boyutlarında 473 yapraktan oluşmaktadır. Sicilin H. 894/1488-1489 yılının 90-359 yaprakları araştırma konusu yapıldı. Bu silcide sahifede 3-6 dava bulunmaktadır.

V. — 20 A. Bu sicil 1.7.1917-20.12.918 (24. IX. 1511-26. II. 1513) tarihlerinin davalarını kapsamaktadır. Boyutları aynıdır. 773 sahifedir. Sahifede 3-6 dava vardır.

VI. — 10 A. Bu bir askeri kassam defteridir.

2.XII Şirmerd b. A. (Piri) Kumri, Bosnaviye O e A 2 5.000 dirhem karşılığı 50 vala meşdüdü 456 b.
25.XII Rüstem b. İsfendiyâr Hızır, Arnavudi △ r Ç 2 200 zırâlık 15 vala meşdüdü
1487 (892) 5 A.
Mahmud b. İbrahim Boğdan, Rumi □ e Ç 2 8.500 dirhem karşılığı 100 kıta münakkaş kadife 459 a.
1487 (893) 7 A.
17.XII Kemâl b. Teber-rük, katifi İskender, Bosnavi △ k A 1 9.000 dirhem karşılığı 120 kıta müzehhep münakkaş kadife 361

1490 (895) 199 A.
6.X Mehmed b. "İb-rahim, katifevi Yusuf, Bosnavi △ e A - 135 kıta müzehhep kadife (60 kıtası dokunmuştur.) 200 b.
17.X "Yusuf veressesı Kasım, Rusi □ e A 1 4 yıl hizmete mükâteb kulu 2.100 akçeye kıraldı 206 b.
..... "Sinan b. A. (müstecir) Kasım'ı isticâr etti X e A - 2.100 dirheme 15 Kehha meşdüdü dokumağa -
23.X "Mustafa b. "Hı-zır Yunus, Rumi X r Ç 2 36 kemha meşdüdü
1491 (896) 9 A.
20.II Musâ b. "Mustafa Karagöz, Karaboğdani X r Ç 2 5.000 dirhem karşılığı 100 kıta sâde(ce) kadife 23 b.
17.II "Mustafa b. Hızır ☆ Bülbül, Bosnaviyye △ e A 2 40 vâla meşdüdü (28 ini dokudu, båkisine 1.500 akçe ödedi) 21 b.
1.II "Karaça b. A. ☆ İskender, Bosnavi □ e A 2 200 kıta sâde(ce) kadife 4 a.